
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 3

CONSIDERANDO o memorando nº. 043/2011 de 15.06.2011,
RESOLVE
DESIGNAR a servidora ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA, 
matrícula n0 54194430/2, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Sociais, para 
responder pela Coordenadoria de Pesquisa, Educação e Formação 
em Direitos Humanos – COEDH, durante o período de férias do 
titular EDILBERTO ROSÁRIO ABREU, matrícula nº.5525594/4, 
ocupante do cargo de Coordenador, no período de 01.07.2011 
a 30.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA LICENCA PREMIO N.234/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249888
PORTARIA N° 234/2011-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 81716/2010 de 29/05/2010 e 
Memo. nº. 102/2011 –DIR/PROCON de 20.06.2011.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
CELESTE WAUGHAN SOUSA, matrícula n0 3164861/2, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, referente à 2ª 
parcela do triênio de 1997 a 2000, no período de 11/07/2011 
a 09/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249890

PORTARIA N° 238/2011-DIGEP/SEJUDH                                             
BELÉM (PA), 27 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARINEY FONSECA SANTOS, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 
matrícula funcional nº. 57202917/1, lotada na Coordenadoria 
de Administração e Finanças - CAFIN, nesta SEJUDH, Função 
Gratificada – FG 4, a contar de 01/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249885

PORTARIA N0 237/2011 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matrícula 
nº. 57216176/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Assessor, durante o período de 
férias da titular MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN, matrícula 
n0 57197593/3, no período de 09/06/2011 a 08/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA LICENCA ASSISTENCIA N.235/2011 - 
DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249898
PORTARIA N° 235/2011-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº. 113070A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Assistência ao servidor 
JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA, matrícula nº. 57190628/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, no 
período de 29/06/2011 a 18/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249863

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
009/2011 – SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/151808, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor das 
empresas:

        VIP SERVICES TURISMO EVENTOS E NEGOCIOS LTDA. 
CNPJ: 10.676.701/0001-07, vencedora do certame, para todos 
os efeitos legais.
Belém, 22 de junho de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249859

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
009/2011-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/151808, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresas:
        VIP SERVICES TURISMO EVENTOS E NEGOCIOS LTDA. 
CNPJ: 10.676.701/0001-07, vencedora do certame, para todos 
os efeitos legais.
Belém, 22 de junho de 2011
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249860

PORTARIA N° 600 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo 202435/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 28.02.2011, a servidora IVANILDE 
SANTOS DOS REIS matrícula nº57234500/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA 
DE DOMÍCILO.
PORTARIA N° 652 DE 22 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº102109/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ANA MARIA OLIVEIRA BATISTA, cargo 
TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL, matricula n°57206578/1, do 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 653 DE 22 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº230261/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora SANDRA MARIA RIBEIRO MARQUES, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°54193836/1, 
da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO para a DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO.
PORTARIA N° 654 DE 22 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº177638/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor LUGUERIG ANDERSON NASCIMENTO 
MODESTO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
n°54193822/1, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS para o 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

EXTRATO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
ENTES PÚBLICOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249887
EXTRATO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE 

ENTES PÚBLICOS
Município: BELÉM
Estado : PARÁ
No que diz respeito às unidades de saúde sob gerência de outro 
nível de governo, abaixo relacionadas, o município celebrou o 
PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO com o ente gerente da unidade 
e autoriza o Fundo Nacional de Saúde a repassar diretamente 
ao fundo designado na planilha abaixo o montante de recursos 
definido no referido Termo, conforme os compromissos 

estabelecidos:

Nome da
Unidade CNPJ

Ente com 
gerência 
sobre a 
Unidade 
(estado/
governo 
federal)

Nº do 
Termo

Data de 
Publicação 
do Extrato 

do Termo no 
Diário Oficial

Valor mensal
R$

Fundo para 
o repasse 

dos recursos 
(municipal, 
estadual 

ou unidade 
universitária 

federal)

HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR 

VIANNA
22980973000117 ESTADO 01/2011 22/06/2011 3.060.350,78

Fundo 
Estadual de 

Saúde
HOSPITAL DR. 

ABELARDO 
SANTOS

05054929000117 ESTADO 01/2011 22/06/2011 164.396,88
Fundo 

Estadual de 
Saúde

LACEN-UNIDADE 
DE REFERÊNCIA 
LABORATÓRIO 

CENTRAL

05054929000117 ESTADO 01/2011 22/06/2011 104.222,01
Fundo 

Estadual de 
Saúde

URE  DEMÉTRIO 
MEDRADO 05054929000117 ESTADO 01/2011 22/06/2011 201.915,32

Fundo 
Estadual de 

Saúde

URES REDUTO 
DOCA 05054929000117 ESTADO 01/2011 22/06/2011 211.983,07

Fundo 
Estadual de 

Saúde

URE DIPE 05054929000117 ESTADO 01/2011 22/06/2011 107.118,35
Fundo 

Estadual de 
Saúde

URE PRESIDENTE 
VARGAS 05054929000117 ESTADO 01/2011 22/06/2011 315.045,84

Fundo 
Estadual de 

Saúde
URE MATERNO 

INFANTIL E 
ADOLESCENTE

05054929000117 ESTADO 01/2011 22/06/2011 117.402,26
Fundo 

Estadual de 
Saúde

VALOR TOTAL 4.282.434,51

BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2011
SYLVIA CHRISTINA SOUZA SANTOS
SECERTÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1442
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249877

PORTARIA Nº 1442 DE 27 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando a apresentação da secretaria Municipal de Saúde 
de Belém, na reunião da CIB de 16 de fevereiro de 2011, do 
déficit financeiro referente aos serviços ofertados à população 
própria, à população referenciada e não referenciada, e a 
necessidade de ressarcimento à SESMA.
Considerando o ofício nº 532/GAB/SESMA/PMB e seus anexos, 
encaminhado à SESPA, referente ao déficit financeiro e a 
solicitação de ressarcimento à SESMA.
Considerando a insuficiência de serviços Hospitalares de Atenção 
de Média e Alta Complexidade em Urgência e Emergência,  nas 
Macro-regiões de Saúde Extremo Norte; Norte; Norte Leste e 
Macro região Nordeste, totalizando 80 municípios.
Considerando que os 80 municípios das Macroregiões referidas 
têm como referência para Atenção de Média e Alta Complexidade 
em Urgência e Emergência os serviços implantados nos Hospitais 
Públicos de Belém, Ananindeua e Breves, e nos Filantrópicos de 
Marituba e Bragança.
Considerando que os Hospitais de referência para Atenção 
de Média e Alta Complexidade em Urgência e Emergência de 
Ananindeua e Breves são Hospitais Estaduais, que os Hospitais 
Filantrópicos de Marituba e Bragança vêm recebendo aporte 
financeiro estadual para implementação de suas atividades.
Considerando que os Hospitais para Atenção de Média e Alta 
Complexidade em Urgência e Emergência Estaduais localizados 
em Belém têm perfil assistencial especializado e com acesso 
referenciado, e que os Hospitais de Pronto Socorro Municipal de 
Belém são Hospitais de porta de entrada, ou de  atendimento 
referenciado por Unidades Básicas de Saúde, ou Hospitais 
municipais de clínicas básicas para atenção de urgência e 
emergência.
Considerando as Diretrizes Operacionais do Pacto pela saúde 
instituída pela Portaria n° 399/GM/MS de 22 de fevereiro 
de 2006, que estabelece como um dos princípios gerais do 
financiamento para o Sistema Único de Saúde, o repasse fundo 
a fundo, definido como modalidade preferencial de transferência 
de recursos entre os gestores;
RESOLVE:
Art. 1° - Co-financiar os Hospitais de Pronto Socorro Municipal Dr. 
Mário Pinotti e Pronto Socorro Municipal Dr. Humberto Maradei, a 
fim de viabilizar nos  referidos hospitais a atenção às urgências 
e emergências da população própria de Belém e dos demais 
municípios do Estado do Pará, de acordo com a Programação 


